Requerimento Nº 2233/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, por intermédio da Secretaria

competente, que informe a esta Casa de Leis se

existem estudos, projetos ou planejamento voltados à

construção de uma Unidade de Saúde da Família (USF)

no bairro Chácaras Vitápolis, em área localizada na

Rua das Graviolas, na altura do nº 270 – Itapevi.

REQUEIRO, nos termos regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, por intermédio da Secretaria

Competente, que informe a esta Casa de Leis sobre a existência de estudos, projetos ou

planejamento técnico relacionados à construção de uma Unidade de Saúde da Família (USF) no

bairro Chácaras Vitápolis, utilizando o terreno público localizado na Rua das Graviolas, na altura

do nº 270, atualmente desocupado e com potencial para implantação de equipamento público

voltado à área da saúde.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
86

42
/2

02
5

-
24

/1
0/

20
25

 1
9:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

52
W

-7
90

7-
6K

7B
-7

JD
F

O presente requerimento tem por finalidade solicitar informações sobre a

possibilidade de construção de uma Unidade de Saúde da Família (USF) no bairro Chácaras

Vitápolis, visando ampliar e descentralizar o atendimento médico e preventivo oferecido à

população local.

O bairro apresenta considerável crescimento populacional e, consequentemente,

aumento na demanda por serviços de saúde. O terreno localizado na Rua das Graviolas, nº 270,

encontra-se desocupado e apresenta condições ideais para a implantação de uma unidade de

saúde, por estar bem situado e de fácil acesso aos moradores da região.

A construção de uma USF no local proporcionaria um importante avanço na atenção

básica de saúde, garantindo mais comodidade, eficiência no atendimento e melhoria na qualidade

de vida dos munícipes.

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo informe a esta Casa de Leis se

há estudos, projetos em andamento ou previsão de execução para a construção da referida

Unidade de Saúde da Família no bairro Chácaras Vitápolis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de outubro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
86

42
/2

02
5

-
24

/1
0/

20
25

 1
9:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

52
W

-7
90

7-
6K

7B
-7

JD
F

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=052W79076K7B7JDF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 052W-7907-6K7B-7JDF

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
86

42
/2

02
5

-
24

/1
0/

20
25

 1
9:

06
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

52
W

-7
90

7-
6K

7B
-7

JD
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=052W79076K7B7JDF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 052W79076K7B7JDF
		2025-10-23T19:07:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura